O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 366/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente para indicar a necessidade de recapeamento

asfáltico Rua Dr Valério Sobânia próx Semáfaro.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar o recapeamento asfáltico Rua Dr Valério

Sobânia próx Semáfaro, a fim de promover maior segurança viária, tendo em vista que o trecho

em questão se encontra em condições precárias, com a presença de buracos, ausência de calçadas

e de meio-fio, o que compromete a circulação de veículos na via.

Ressalta-se a necessidade do recapeamento, uma vez que tal melhoria irá beneficiar apenas os

moradores da região, mas também todos os usuários da via, proporcionando melhores condições

de acessibilidade, mobilidade urbana e segurança.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para que tome as providências cabíveis.

        Câmara Municipal de Araucária, 10 de fevereiro de 2026.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2026-02-10T15:27:08-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1